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78. møde 

Onsdag den 25. marts 1981 kl. 13.00 

Dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2). Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af ligningslo- 

ven. (Ophævelse af fradrag for visse tab ved 
indeksregulering af gæld). 

(Lovforslag nr. L 190). 

3) Første behandling al: 
Forslag til lov om ændring af lov om 

stempelafgift. (Nedsættelse af afgiften for 
høstpantebreve). 

(Lovforslag nr. L 189). 

4) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om 

stempelafgift [af Ivar Hansen (V) og Grove 
(KF) m. fl.]. 

(Lovforslag nr. L 177). 

5) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om for- 

trinsret i høsten [af Henrik Toft (V) og Niels 
Andersen (KF) m. fl.]. 

(Lovforslag nr. L 176). 

6) Første behandling al: 
Forslag til lov om statsovertagelse og ud- 

lejning af jord [af Flygaard (DR) m. fl.]. 
(Lovforslag nr. L 169). 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
I skrivelse af 23. marts 1981 meddeler mi- 

nisteren for skatter og afgifter, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  ligningsloven 
og om ændring af lov om vurdering af landets 
faste ejendomme. (Skove og fredede bygnin- 
ger). 

(Lovforslag nr. L 191). 

Forslag til lov om ændring af  skattestyrel- 
sesloven. (Optagelse af dissens i landsskatte- 
rettens kendelser m.v.). 

(Lovforslag nr. L 192). 

Forslag til lov om ændring af  lov om op- 
krævning af indkomst- og formueskat for per- 
soner m.v. (Kildeskat). 

(Lovforslag nr. L 193). 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Ministeren for skatter og afgifter (Mogens 
Lykketoft): 

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven 

og om ændring af lov om vurdering af landets 
faste ejendomme. (Skove og fredede bygnin- 
ger). 

(Lovforslag nr. L 191). 
Lovforslaget går ud på, at visse offentlige 

tilskud, som ydes til bygningsarbejder på fre- 
dede bygninger, gøres skattefri. 

Derudover foreslås det, at formuebeskat- 
ningen vedrørende ejendomme med mindst 
25 ha skov lempes, således at der ved ejerens 
formueopgørelse indrømmes et nedslag i sko- 
vens formueskattepligtige værdi, dvs. i fri- 
værdien. 

Efter § 16, stk. 1, i lov om bygningsfred- 
ning kan der fra det offentlige ydes støtte til 
bygningsarbejder på fredede ejendomme. 
Denne støtte kan bl. a. ydes i form af direkte 
tilskud til bygningsarbejder. 

Efter gældende skatteregler vil disse til- 
skud normalt være indkomstskattepligtige for 
modtageren. 

Denne beskatning af tilskuddet må anta- 
ges i et vist omfang at kunne modvirke for- 
målet med støtten. Det foreslås derfor, at de 
nævnte tilskud efter bygningsfredningsloven 
gøres skattefri. 

På tilsvarende måde foreslås det, at even- 
tuelle andre offentlige tilskud, f. eks. fra sta- 
tens bygningsfredningsfond, ligeledes gøres 
skattefri, såfremt de pågældende tilskud ydes 
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til samme formål som de nævnte tilskud efter 
bygningsfredningsloven. 

På baggrund af en forligsaftale mellem 
socialdemokratiet, det radikale venstre, cen- 
trum-demokraterne og kristeligt folkeparti 
gennemførtes ved lov nr. 581 af 19. decem- 
ber 1980 visse generelle lempelser i formue- 
beskatningen. 

Disse lempelser må antages ikke i fuldt 
omfang at tilgodese skovbrugserhvervets sær- 
lige økonomiske forhold. Det foreslås derfor, 
at formuebeskatningen vedrørende ejendom- 
me med mindst 25 ha skov lempes yderlige- 
re, således at der fra og med indkomståret 
1981 indrømmes et nedslag på 30 pet. i sko- 
vens friværdi ved ejerens formueopgørelse. 

Som en konsekvens af forslaget foreslås 
vurderingsloven ændret, således at der tilve- 
jebringes hjemmel til, at vurderingsmyndig- 
hederne kan foretage en fordeling af ejen- 
domsværdien på den del af ejendommen, der 
benyttes til skov, og på den øvrige del af 
ejendommen i de tilfælde, hvor ejendommen 
kun delvis benyttes til skov. 

Som en overgangsordning foreslås det, at 
der for indkomståret 1980 skal indrømmes 
nedslag på 20 pet. i friværdien for skove på 
mindst 50 ha. For dette indkomstår baseres 
ejendomsværdien på 16. alm. vurdering, og 
ved denne vurdering er gennemsnitsværdien 
for ejendomme på 50 ha ansat til ca. 450.000 
kr. Om formueskatten for dette indkomstår 
er af betydning for skovejeren, vil derfor i 
almindelighed afhænge af, om han råder 
over anden skattepligtig formue end skoven. 

Det må antages, at forslaget om nedslag i 
friværdien for visse skovejendomme vil med- 
føre et vist administrativt merarbejde ved 
udskillelsen af de dele af ejendomsværdien, 
der ikke kan henføres til skoven. 

Provenutabet ved at fritage offentlige til- 
skud til bygningsarbejder på fredede bygnin- 
ger for beskatning kan anslås til ca. 7 mill. 
kr. 

Forslaget om nedslag i friværdien for visse 
skovejendomme anslås at medføre et prove- 
nutab for indkomståret 1980 på ca. 3 mill. 
kr. For 1981 og de følgende år anslås pro- 
venutabet til ca. 10 mill. kr., såfremt formue- 
skatten udskrives efter samme regler som for 
1980. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Mogens 
Lykketoft): 

Jeg skal hermed tillade mig for det høje 
ting af fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  skattestyrel- 
sesloven. (Optagelse af dissens i landsskatte- 
rettens kendelser m. v.). 

(Lovforslag nr. L 192). 
Forslaget bygger i det store og hele på de 

indstillinger, som udvalget til undersøgelse af 
spørgsmålet om indførelse af dissens i lands- 
skatterettens kendelser afgav i januar 1981. 

Efter forslaget indføres der ved landsskat- 
teretten en ordning, der går ud på, at der i 
de tilfælde, hvor et eller flere retsmedlemmer 
har en afvigende mening med hensyn til en 
sags udfald eller begrundelsen for en afgørel- 
se, medtages oplysning herom i kendelsen, 
og det er hensigten, at ordningen skal gælde 
alle fra retten udgående afgørelser. 

Tillige skal stemmetallet for de forskellige 
opfattelser angives i kendelsen, og de forskel- 
lige opfattelser skal være begrundede. Hvis 
en retsformand har en afvigende mening 
vedrørende en sags begrundelse eller udfald, 
skal dette også være anført i kendelsen, og 
lovforslaget indeholder tillige en bemyndigel- 
se til ministeren for skatter og afgifter til at 
indføre bestemmelser om, at navnene på de i 
en afgørelse deltagende retsmedlemmer oply- 
ses i kendelsen. 

Det er således en, hvad man kan kalde 
optimal dissensordning, der foreslås indført, 
og den vil derfor kunne opfylde de berettige- 
de ønsker, der er fremsat gennem de sidste år 
vedrørende oplysning af dissens i landsskat- 
terettens kendelser. 

Forslaget indeholder tillige bestemmelser 
om, at der sker en ændring af landsskatteret- 
tens sammensætning. Ifølge forslaget overla- 
des det til ministeren for skatter og afgifter 
at udnævne rettens medlemmer. Tidligere har 
folketinget valgt 11 og ministeren for skatter 
og afgifter 13 af de i alt 24 medlemmer, der 
-  sammen med retspræsident og retsformænd 
-  udgør rettens klagepåkendende del. Den 
foreslåede ændring skal dels ses på baggrund 
af den foreslåede nye dissensordning, men 
dels nok så meget på baggrund af, at folke- 
tingets repræsentation i retten -  som det er 
påvist af dissensudvalget -  er noget, tiden er 
løbet fra. Repræsentationen var oprindelig 
begrundet i, at ligningen i høj grad var 


